

Số: /BC-HĐND

Hải An, ngày 19 tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả quý II về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2026

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ II/2026

##### 1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

###### 1.1. Thống kê số nhiệm vụ

- Tại thông báo số 02 ngày 27/3/2026 và thông báo kết luận cuộc họp Ban chỉ đạo ngày 15/4/2026, HĐND phường được giao 03 nhiệm vụ:

+ Tỷ lệ cán bộ cấp phường có trang thiết bị đáp ứng yêu cầu công việc và có chữ ký số cá nhân để giải quyết công việc trên môi trường điện tử.

+ Tỷ lệ hồ sơ công việc tại cấp phường được xử lý trên môi trường điện tử (đối với hồ sơ thuộc phạm vi bí mật nhà nước thì thúc đẩy việc xử lý trên hệ thống/mạng phù hợp theo quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước) và sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ để giải quyết công việc.

+ Tỷ lệ quy trình nghiệp vụ nền tảng (lõi) trong 4 khối cơ quan của hệ thống chính trị được tái cấu trúc, chuẩn hoá, số hoá và được đưa lên môi trường số.

- Kết quả thực hiện:

Trong 03 nhiệm vụ được giao, HĐND phường đã hoàn thành 01 nhiệm vụ, 02 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện theo lộ trình; không có nhiệm vụ quá hạn:

+ 15/27 đại biểu HĐND phường làm việc tại cơ quan Đảng uỷ, HĐND, UBND phường có trang thiết bị đáp ứng yêu cầu công việc và có chữ ký số cá nhân để giải quyết công việc trên môi trường điện tử, còn 12 đại biểu chưa được cấp chữ ký số.

+ Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường điện tử và sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ: Đang được triển khai thường xuyên, tỷ lệ hồ sơ xử lý trên môi trường điện tử ngày càng tăng, cơ bản đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính và chuyển đổi số.

+ Tỷ lệ quy trình nghiệp vụ nền tảng được tái cấu trúc, chuẩn hóa, số hóa và đưa lên môi trường số: Đang thực hiện theo lộ trình; một số quy trình đã được số hóa và vận hành trên môi trường điện tử.

## **1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành**

- Các văn bản đã ban hành:

+ Ban hành Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 27/03/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân về thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường năm 2026;

+ Thông báo số 11/TB-HĐND phường về việc phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị năm 2026 của HĐND phường Hải An.

- Công tác kiểm tra, giám sát: Tại thông báo số 11/TB-HĐND phường về việc phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị năm 2026 của HĐND phường Hải An giao cho ban Văn hoá - Xã hội thực hiện giám sát kết quả thực hiện việc chuyển đổi số tại UBND phường năm 2026 theo Nghị quyết 57 của Bộ Chính trị vào quý III/2026.

## **2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế, quy định cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

Thông qua hoạt động giám sát, chất vấn tại kỳ họp, HĐND phường đã kiến nghị UBND phường bố trí kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ chuyển đổi số, từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương

- Kịp thời cụ thể hóa, triển khai các quy định pháp luật về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thuộc thẩm quyền của phường ngay khi Trung ương hoàn thiện thể chế theo tinh thần Nghị quyết 57-NQ/TW.

## **3. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo**

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch của thành phố về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Thường trực HĐND phường Hải An đã quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị quyết, kế hoạch của thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan dân cử; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, tổ chức kỳ họp, giám sát và tiếp xúc cử tri; tăng cường sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, tài liệu điện tử và các phần mềm dùng chung, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND phường.

Thông qua hoạt động giám sát và xem xét các báo cáo của UBND phường, HĐND phường đã kịp thời kiến nghị các giải pháp nhằm thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Kết quả tham gia, phối hợp thực hiện các chương trình, đề án, hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo: Thường xuyên phối hợp với UBND phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số và hỗ trợ khởi nghiệp. Thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, giám sát và khảo sát thực tế, HĐND phường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các hộ sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn; kịp thời phản ánh, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, góp phần thúc đẩy đổi mới sáng tạo và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### **4. Tình hình thực hiện chuyển đổi số**

Kết quả rà soát, xây dựng, cập nhật dữ liệu số của HĐND phường:

- Đã chỉ đạo rà soát, chuẩn hóa và cập nhật thường xuyên các dữ liệu phục vụ hoạt động của HĐND phường; thực hiện số hóa các văn bản, nghị quyết, chương trình công tác, báo cáo, kết luận giám sát, tài liệu kỳ họp và hồ sơ hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND phường.

- Việc quản lý, lưu trữ và khai thác dữ liệu được thực hiện trên môi trường điện tử, bảo đảm tính đầy đủ, chính xác, thuận tiện trong tra cứu, sử dụng và phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, giám sát, tiếp xúc cử tri của HĐND phường. Đồng thời, HĐND phường thường xuyên phối hợp với các cơ quan chuyên môn cập nhật dữ liệu theo quy định, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu số phục vụ hoạt động của cơ quan dân cử, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

- Hiện nay Thường trực HĐND phường được cấp 02 chữ ký số trong xử lý công việc của Chủ tịch và Phó Chủ tịch HĐND phường.

#### **5. An ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu**

Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thông tin mạng, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân.

## **II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

- Số lượng nhiệm vụ giao trong Kế hoạch triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW của thành phố rất nhiều nhiệm vụ cần phải triển khai toàn diện, mục tiêu đạt ra với tiêu chí cao, đòi hỏi các đơn vị phải nhận thức rõ trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao chủ trì, nhiệm vụ tham gia phối hợp tránh giao việc, phân công không đúng chức năng, nhiệm vụ.

### III. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Rà soát, ban hành hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền về các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm thúc đẩy chuyển đổi số. Xây dựng và ban hành các quy chế quy định về quản lý, vận hành các hệ thống công nghệ thông tin thuộc phường.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND phường gắn với chuyển đổi số toàn diện

- Đổi mới phương thức tổ chức kỳ họp, giám sát, tiếp xúc cử tri theo hướng hiện đại, hiệu quả

- Tăng cường hoạt động giám sát của HĐND, các ban HĐND phường trong thực hiện chuyển đổi số. Đưa nội dung chuyển đổi số vào chất vấn, thảo luận tại các cuộc họp của HĐND phường.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, coi kết quả chuyển đổi số là tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại thi đua hàng năm. Gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ chuyển đổi số với cải cách hành chính. Xây dựng tiêu chí thi đua về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong bộ tiêu chí bình xét danh hiệu thi đua hàng năm của tập thể, cá nhân./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Văn Lăng**